
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

ORDINANZA N.1 DEL 21/02/2019 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA 
GROSSE PIETRE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'ELETTRODOTTO INTERRATO 
ITALIA-FRANCIA           
 
 

IL  VICE SINDACO 
 
Premesso che con Decreto del Ministero dello sviluppo economico n. 239/EL-177/141/2011-VL in  

data 05/08/2016 è stata autorizzata la costruzione e l’esercizio del tratto ricadente in territorio 

italiano dell’interconnessione in corrente continua ad altissima tensione (250-350 kV) HVDC “Italia 

– Francia” denominato Piemonte – Savoia ed opere accessorie; 

Visto che la Società Terna Rete Italia S.p.a. con sede a Roma, in qualità di stazione appaltante, è 

titolare di concessione precaria per la posa di un elettrodotto ad altissima tensione mediante cavo 

interrato lungo Via Grosse Pietre appartenente alla viabilità comunale, come da nota del Comune 

di Gravere prot. 3196 del 17/10/2017; 

Considerato che l’esecuzione dei lavori è affidata alla Ditta Ditta MONACO s.p.a. con sede a Roma 

– Via Lucrezio Caro 38 ; 

Vista la richiesta acclarata a prot. 649 in data 21/02/2019 della Ditta MONACO s.p.a. tendente a 
ottenere un provvedimento di regolamentazione temporanea della circolazione dell’intersezione tra  
Via Grosse Pietre e la Strada statale 24, per  realizzare il collegamento delle tubiere con la BG 58, 
posta nelle vicinanze dell’incrocio; 
 
Considerato che la realizzazione delle suddette opere comporta la non percorribilità dell’incrocio tra 
Via Grosse Pietre e la Strada Statale 24, da Lunedì 25/02/2019 a Venerdì 01/03/2019; 
 
Dato atto che il cantiere interesserà solamente l’incrocio sopra descritto e che di conseguenza per 
tutto il periodo indicato sarà sempre possibile accedere a tutti gli insediamenti presenti, in ambo i 
sensi di marcia, da Via Gravere, nel territorio di Susa, come assicurato dal richiedente; 
 
Considerato che la regolamentazione della circolazione sulla Strada Statale 24 in prossimità del 
cantiere, è demandata all’ANAS e che pertanto il presente provvedimento si attiene alla 
unicamente alla viabilità comunale; 
 
Dato atto che Via Grosse Pietre è strada comunale esterna al centro abitato;  
 
Tenuto conto che con ordinanza n. 7 del 23/05/2017 l’immissione su Via Grosse Pietre in direzione 
Susa è vietata nei giorni festivi e che tale disposizione è in contrasto con le misure temporanee che 
si intendono adottare, finalizzate a permettere l’esecuzione dei lavori descritti in condizioni di 
sicurezza e a garantire l’accesso alla zona interessata;  
 

mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visti :        gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, D.L.vo 30.04.1992, n. 285. 

     il Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1993, n. 495 e s.m.i. 

     il vigente Statuto comunale. 

 L’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
 Vista la deliberazione G.C. n. 34 del 16/06/2011 che Attribuisce al Sindaco la 

responsabilità dell’Area di vigilanza; 
 
 

DICHIARA 
di richiamare integralmente quanto sopra premesso per farne parte integrale e sostanziale del 
presente atto e pertanto 

O R D I N A  :  
 

1) IL DIVIETO DI  CIRCOLAZIONE  E SOSTA A TUTTI  I  VEICOLI 
NELL’INTERSEZIONE TRA VIA GROSSE PIETRE E LA STRADA STATALE 24, con 
chiusura dell’incrocio, da Lunedì 25/02/2019 e Venerdì 01/03/2019 dalle ore 
0,00 alle ore 24,00, ivi compresi i suddetti giorni. 
 

2) LA SOSPENSIONE, per tutto il periodo indicato, di ogni provvedimento relativo alla 
circolazione su Via Grosse Pietre che è in contrasto con il presente. 

 
 

DISPONE 
 

LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a carico del richiedente nonché esecutore dei lavori, per tutta la 
durata dei lavori: 
 

 La conformità del cantiere stradale alle norme di cui all’art. 31 del Regolamento C.d.S. (D.P.R. 

16/12/1992 n. 395 e s.m.i. ). 

 Il rispetto degli schemi di cui al disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. 10/07/2002 e 
s.m.i.). 
  

 Che sia istallata in Via Gravere, sul territorio di Susa, idonea presegnalazione del cantiere e 
idonea segnalazione di chiusura di Via Grosse Pietre, con conseguente impossibilità di 
immettersi sulla Strada Statale 24 nel territorio di Gravere. 

 

 Che per tutta la durata dei lavori indicati in premessa, sia istallata e mantenuta efficiente sia di 
giorno che di notte, idonea segnaletica stradale conforme al Regolamento del codice della 
strada, in corrispondenza del cantiere; 
 

 Che l’esecutore provveda con anticipo e con mezzi idonei ad avvisare i proprietari dei fondi 
serviti da tale strada della chiusura imminente. 
 

 Che nel periodo su indicato sia sempre assicurato da Susa, l’accesso di qualsiasi veicolo a tutte 
le abitazioni e alle attività presenti in Via Grosse Pietre  
 

DISPONE INOLTRE: 

 
 L’immediata esecutività del provvedimento. 

 la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 La comunicazione  della presente ai residenti nella suddetta via. 

 L’invio alla Stazione dei Carabinieri competente. 

 L’invio al Comune di Susa, in quanto Comune confinante e all’ANAS. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 La revoca automatica della presente a lavori ultimati; 

 

AVVISA 
Che il responsabile dell’Area di vigilanza locale è il vice Sindaco; gli atti relativi sono visibili presso l’ufficio di 

polizia locale in orario di ricevimento. 
 

Chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 
 entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del provvedimento, ai 

sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 26.06.1924, n. 1058. 

 Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 

 entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, come previsto 

dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del Regolamento C.d.S. 

 
Incarica gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 

 
 

 

          IL VICE SINDACO 
                               Bruno Bianco Dolino 
               Firmato digitalmente 
 

 

 

 


